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ABSTRAK 

 

TINJAUAN YURIDIS PAJAK PENGHASILAN PADA PELAKU USAHA 

YANG MENGGUNAKAN MELALUI E-COMMERCE DI INDONESIA 

 
Oleh : Clarisa Eka Novianti, Hidayat Adiyanto dan Imam Rofiqi 

 
Salah satu potensi di bidang perpajakan adalah pajak atas transaksi di 

bidang e-commerce. Bagi pelaku usaha yang menggunakan e-commerce dapat 

dikenakan pajak penghasilan. 

Rumusan masalah dalam penelitian skripsi ini yaitu mengenai peraturan 

terhadap pengenaan pajak penghasilan bagi pelaku usaha yang menggunakan e- 

commerce beserta sanksinya. Dan tujuan penulisan yaitu untuk mengkaji dan 

menganalisis peraturan terhadap pengenaan pajak penghasilan bagi pelaku usaha 

yang menggunakan e-commerce beserta sanksinya. 

Metode penelitian yang digunakan dalam penelitian skripsi ini yaitu 

menggunakan tipe penulisan yuridis normatif yang berdasarkan dari hasil kajian 

buku-buku, jurnal-jurnal dan undang-undang yang berhubungan dengan pajak 

penghasilan bagi pelaku usaha yang menggunakan e-commerce. Dan 

menggunakan pendekatan perundang-undangan sehingga pengumpulan dan 

pengolahan bahan hukum melalui studi kepustakaan yang dianalisa menggunakan 

preskriptif kualitatif. 

Hasil dari penelitian skripsi ini yaitu : 1) pengenaan pajak penghasilan 

apabila menggunakan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Pajak 

Penghasilan bersifat umum. Sehingga dapat digunakan aturan pelaksananya yaitu 

Surat Edaran Direktur Jenderal Pajak Nomor SE-62/PJ/2013 tentang Penegasan 

Ketentuan Perpajakan Atas Transaksi E-commerce yang lebih khusus mengatur 

pajak penghasilan bagi pelaku usaha yang menggunakan e-commerce. 2) sanksi 

bagi pelaku usaha yang menggunakan e-commerce apabila tidak mematuhi 

ketentuan pajak penghasilan akan dikenakan sanksi yang tertuang dalam Undang- 

Undang Nomor 28 Tahun 2007 tentang Ketentuan Umum Dan Tata Cara 

Perpajakan. 

        Dapat ditarik kesimpulan yaitu pajak penghasilan dapat dipungut melalui 

online marketplace sebagai perantara atas situs e-commerce yang digunakan oleh 

pelaku usaha yang diatur melalui Surat Edaran Direktur Jenderal Pajak Nomor 

SE-62/PJ/2013 tentang Penegasan Ketentuan Perpajakan Atas Transaksi E- 

commerce dan sanksi yang diberikan dapat berupa sanksi administrasi dan sanksi 

pidana sesuai dengan apa yang tidak dipatuhi oleh pelaku usaha yang 

menggunakan e-commerce sesuai dengan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2007 

tentang Ketentuan Umum Dan Tata Cara Perpajakan. Serta saran untuk 

meningkatkan sosialisasi mengenai pentingnya membayar pajak atas transaksi 

yang dilakukan melalui e-commerce 
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ABSTRACT 

 

INSPECTION OF JURIDIS INCOME TAX TO BUSINESS ACTIVITIES 

USING E-COMMERCE IN INDONESIA 

 

 
By : Clarisa Eka Novianti, Hidayat Adiyanto dan Imam Rofiqi 

 

 
One of the potential in the field of taxation is a tax on transactions in the 

field of e-commerce. For businesses that use e-commerce can be charged with 

income tax. But there are still many business actors who don‟t know or they 

already know but don‟t heed it. In taxation using self assessment system that relies 

on the consciousness of the taxpayer it self. 

The problems in this thesis research is about the regulation of the 

imposition of income tax for business actors who use e-commerce along with 

sanctions. And the purpose of writing is to review and analyze the rules on the 

imposition of income tax for business actors who use e-commerce along with 

sanctions. 

The research method that used in this thesis research is using normative 

juridical writing based on the result of study of books, journals and laws related 

to income tax for business actors using e-commerce. And using the legislation 

approach so that the collection and processing of legal materials through 

literature study are analyzed using qualitative prescriptive. 

The results of this thesis research are: 1) the imposition of income tax 

when using Act Number 36 Year 2008 on Income Tax is general. So that it can be 

used execution rules that is Circular Letter Directorate General of Taxation No. 

SE-62/PJ/2013 on Affirmation of Taxation Provisions on E-commerce 

Transactions more specifically set the income tax for business actors using e- 

commerce. 2) sanctions for business actors using e-commerce if they do not 

comply with the provisions of income tax will be subject to sanctions contained in 

Act Number 28 Year 2007 regarding General Provisions and Tax Procedures. 

It can be deduced that the income tax can be collected through online 

marketplace as an intermediary for the e-commerce site used by business actors 

which is regulated through Circular Letter of Directorate General of Taxation 

Number SE-62/PJ/2013 on Confirmation of Taxation Provisions on E-commerce 

Transactions and sanctions may be in the form of administrative sanctions and 

criminal sanctions in accordance with what is not obeyed by business actors using 

e-commerce in accordance with Act Number 28 Year 2007 regarding General 

Provisions and Tax Procedures. As well as advice to improve the socialization of 

the importance of paying taxes on transactions conducted through e-commerce 

and increasing data collection efforts on business actors using e-commerce. 
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